EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER NONUS.

INCIPIIT

## CODICIS THEODOSIANI

LIBER DECIMUS<sup>a)</sup>.TITULUS I.<sup>b)</sup> DE IURE FISCI.

1.<sup>c)</sup> *Imp. Constantinus A. ad Severum Rationalem Africae. Post alia: Possessiones atque mancipia exempta fisci patrimonio quibusdam donavimus. Haec directo iure atque perpetuo absque omni quaestione volumus obtineri; poena contra rationales et magistratos privatae rei atque officiales proposita, si quid contra tentaverint etc. PP. XVI. Kal. Iun. Romae in foro Traiani, Constantino A. V. et Licinio C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Quicumque agri atque mancipia quibuscunque personis de fisci nostri iure donantur, apud eos, quibus donata sunt, sine suspitione aliqua volumus permanere: contra ordinatorum domorum dominicarum poena proposita, si contra praeeptionem facere cognoscuntur.*

c) Haec add. ab interpr. sec. Go., videntur autem ad superiorem legis partem pertinere.

a) Complectitur hic liber in C. Th. XXVI titulos. b) Tit. I. C. Th. Tit. I. Sunt in C. Th. h. t. XVII leges. c) c. I. C. Th. c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter Interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus in codd. 15, 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19.

Ut<sup>b)</sup> reos timoris necessitas non constringat circa altaria manere et loca veneratione digna polluere, depositis armis, qui fugerint. Qui si non deposuerint, sciant se armorum viribus extrahendos et quicumque eos de porticibus et de atriiis, de hortulis, de balneis vel adiacentibus ecclesiarum abstrahere praesumerit, capite puniatur.<sup>c)</sup>

Ut reos timoris necessitas non constringat circa altaria manere et loca veneratione digna polluere, ita tamen, ut depositis armis, qui reofugit, in porticibus, in atriiis, in hortulis, in domibus, in balneis vel in areis ad ecclesiam adiacentibus securus deambulet et qui eum abstrahere praesumerit, capite puniatur.

EXPLICIT LIBER NONUS.

INCIPIIT LIBER DECIMUS.

TIT. I. DE IURE FISCI.

Quicquid de fisco nostro<sup>a)</sup> quibuscunque personis donatum fuerit, absque repetitione actorum, quibus donata sunt, permaneant.

b) Ben. Lev. III, 174. c) In codd. 47, 52 add. *Non liceat iudicibus disquisitionem violentiae differre vel dimittere, quia si statim ut probaverint, non vindicaverint, noverint se periculum subituros.*

a) Nonn. codd. *de iure fisci nostri — auctorum — data sunt.*

INCIPIIT LIBER X.

*Imp. Constantinus ad Felicem p̄po.*

TIT. I. DE IURE FISCI.

Agrum vel mancipium a principe sibi datum quilibet absque suspitione aut actorum impulsione possideat.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Ita tueantur, ut loca veneranda. nullus. inrumpat quodsi interrumpere. quis voluerit. summo supplicio. adfligendo.</p>	<p>Lex I. Si*) ecclesiae loca Deo dicata reos, qui ad ea confugerint, tueantur et defendant, ut nullus praesumat ad direptionem eorum vim ac manum immittere, sive in portibus sive in atriis, domibus, areis etiam iuxta ecclesiam adiacentibus. Et non sit opus reis in ecclesia manere et circa altaria, ne loca venerationis polluantur. Arma submittant, qui confugerint, quia si moniti etiam hoc facere noluerint, ab armatis extrahentur. Lege capitali tamen noverit subiacere, qui confugam ecclesiae inermem quacunque ratione attentaverit.</p>	<p>Rei, qui ad ecclesiam confugerint, nullus ad direptionem eorum vim facere praesumat. Neque in porticis vel in atriis vel in domibus vel in areis ecclesiae adiacentibus vel interiora templi quisquam eis vim inferat; neque timor constringat. Circa altaria manere cogantur. Sane ut qui ad loca sancta confugerint, arma sua deponant, si autem noluerint et sacerdoti vel clericis non crediderint, sciant, se armatorum viribus extrahendos. Si vero quis extrahere de locis sanctis quemlibet reum quacunque ratione tentaverit, noverit, se capitali supplicio esse damnandum. <i>Dat. X. Kal. April. Antiocho et Basso Coss.²)</i></p>	<p>Imperio consensu data X kal aprilis. <i>Intp.</i> Quicumque culpabilis ad aeclesiam confugium fecerit liceat ei sive in aeclesia³) sive in portica aeclesiae sive per tota atria⁴) salvi esse debeant; et nullus praesumat per sua forcia quomodo de ecclesia nec trahere⁵) non debet sic nec de ipsa atria ut ne forsitan per timorem in ipsas aeclesias non faciunt causas illicitas aut sordidas sed liceat eis ipsa atria per suas necessitates⁶) securus ambulare ut nulla arma secum habere non debeant et quod si se in sua arma confidere voluerint aut⁷) defensare et ipsa arma ad ipsos custodes non commendaverint sed super ipsa arma habere voluerint liceat ab aliis armatis eos de ipsa aeclesia⁸) foras extrahere. Nam si simpliciter sine sua arma secum non habuerint et iuxta altare manere voluerint si quis eos postea per sua forcia de ipsa aeclesia trahere voluerit sciat se capitale supplicium esse dandus.</p>
<p>EXPLICIT THEODOSIUS LIBER VIII.</p>	<p>LIBER X. Continet titulos maiores XI. leges XVI. Intra.</p>	<p>INCIPIUNT CAPITULA LIBRI DECIMI.</p>	<p>EXPLICIT THEODOSIUS LIBER VIII.</p>
<p>INCIPIT LIBER X.</p>	<p>I. Liber hic in prima fronte possessiones⁹) mancipiaque exempta patrimonio fisci, quibus donata fuerint, concedit poenamque contra volentibus statuit. Locationes¹⁰) fundorum iuris emphyteutici et rei publicae et templorum inhibet. Actoribus¹¹), procuratoribus, conductoribus rei privatae, si iniuria vexantur aliorum, ad principem convolutio conceditur. Cui aliqua¹²) pro labore merito a principe donantur, non ab altero inquietandum. II. Iudicia¹³) et modum de petitionibus et ultro datis et de delatoribus leges statuunt, delatorem strangulando necant, bona eius fisco donant, beneficentiae munere quibusdam ex talium bonis impertiunt. Socium¹⁴) eius, qui pariter cum eo petiit, defuncto eo in talibus impetratis consociantur. Advocato fisci¹⁵) modum mensuramque considerant, modumque imponunt vendentibus¹⁶) sua, ut fideliter fisci utilitas acquiratur. III. Quae pars cuique de thesauris¹⁷) effossis sit merita. Ultimo de metallis et metallariis¹⁸); ne pro huiusmodi quaesitu aliena fundamenta vertantur, componit.</p>	<p>I. De Iure Fisci. II. De Locatione Fundorum Iuris Emphyteutici Et Rei Publicae Et Templorum. III. De Actoribus, Procuratoribus Et Conductoribus Rei Privatae. IV. De Bonis Vacantibus. V. De Petitionibus Et Ultro Datis Et Delatoribus. VI. Si Petitionis Socius Sine Herede Defecerit. VII. De Advocato Fisci. VIII. De Fisci Debitoribus. IX. De Fide Et Iure Hastae, Hoc Est Qui Enormitatem Fisci Constringit. X. De Thesauris, Hoc Est Qui Thesaurum Invenit. XI. De Metallis Et Metallariis.</p>	<p>INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO X. I. De iure fisci; II. De conlocatione fundorum; III. De actoribus; IV. De procuratoribus; V. De conductoribus rei privatae; VI. De petitionibus et ultro datis et dilatoribus; et qui in crimine magistratus inventus fuerit; VII. Si petitionis socius sine herede defecerit; VIII. De advocato fisci; IX. De fisci debitoribus; X. De debitoribus non habentibus unde reddere; XI. De tesauris; XII. De quirendis tesauris.</p>
<p>DE IURE FISCO. I. 2. III. N. I. 2. III. 2.</p>	<p>TIT. I. DE IURE FISCO.</p>	<p>I. DE IURE FISCO.</p>	<p>INCIPIT LIBER X. I. DE IURIS FISCO.</p>
<p>Que ad fisco donantur. firma mansura.</p>	<p>Ut si mancipia vel agri quibuscunque personis munificentia principis donantur, quod absque ulla suspicione apud eos, quibus data sunt, manere debeant: ordinatorem dominarum domorum poena proposita, si contraverint.</p>	<p>Quicumque agri vel mancipia de fisco nostro donantur¹⁹), apud eos, quibus donata sunt, permanent: contra ordinatores domorum dominarum poena proposita, si contra praecceptionem fecerint. <i>PP. XIII. Kal. Iun. Constantino A. et Licinio Coss.</i></p>	<p>Imperio consensu data XV. kal iulias; <i>Intp.</i> agros vel mancipia aut quodquod de fescale causa per verbum regis ad quaecumque hominem donatum fuerit liceat ei in perpetuum possidere ipsam rem.</p>
<p>a) Leg. C. Th. X, 4. Nov. Th. tit. IV.</p>	<p>*) Leg. Sic. a) C. Th. X, 1. b) C. Th. X, 2. c) C. Th. X, 3. d) C. Th. X, 4. e) C. Th. X, 5. f) C. Th. X, 6. g) C. Th. X, 7. h) C. Th. X, 9. i) C. Th. X, 10. k) C. Th. X, 11.</p>	<p>a) Subscript. om. 62. a) 63, 64 agris v. mancipiis — donaverat. Subscript. deest in 62.</p>	<p>a) 65 ecclesiam. b) 66 tria. c) 65 per suam fortiam — ecclesiam. 66 trahere. d) 65 sua necessitatem. e) 66 ad. f) 63 ecclesiam. a) 66 om. Incip. et 67 in ind. rubr. Capit. b) 66 coactoribus. 67 actoribus. 65 et cond. c) Tit. IV. om. in codd., sed, quasi adsit, numerantur sqq. tit. in cod. 66. d) 65 petitiones — defecerint. e) 65 fisci. 67 advocato fisci. f) 65 fesci. g) 65 quodquod.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p><b>TITULUS II. <sup>a)</sup> DE LOCATIONE FUNDORUM IURIS EMPHYTEUTICI ET REI PUBLICAE ET TEMPLORUM.</b></p> <p>1. <sup>b)</sup> <i>Impp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Probum Pf. P.</i> Curialibus omnibus conducendorum rei publicae praediorum ac saltuum inhibeat facultas: illo etiam observando, ne quis curialium vel de extraneis civitatibus fundos aut loca huius modi conductione suscipiat. <i>Dat. VI. Kal. Iul. Treviris, Modesto et Arintheo Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Omnibus curialibus conducendorum rei publicae agrorum ac saltuum licentia denegatur: illo specialiter observando, ut nullus curialis vel de extraneis civitatibus agros ac loca supra scripta sub qualibet conductione suscipiat, ne <sup>c)</sup> sub hac occasione servitia curiae debita non impendat.</i></p>	<p>TIT. II. DE LOCATIONE FUNDORUM IURIS EMPHYTEUTICI, REI PUBLICAE ET TEMPLORUM.</p> <p>Ut nullus curialis praediorum suorum recipiat conductionem <sup>a)</sup>.</p>	<p>TIT. II. DE LOCATIONE FUNDORUM IURIS EMPHYTEUTICI, REI PUBLICAE ET TEMPLORUM.</p> <p>Ut nullus curialis agrum fisci vel ecclesiae aut pascua vel alterius civitatis nec locet nec ad locatum <sup>a)</sup> dare praesumat.</p>
<p><b>TITULUS III. <sup>a)</sup> DE ACTORIBUS ET PROCURATORIBUS ET CONDUCTORIBUS REI PRIVATAE.</b></p> <p>1. <sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. ad Philippum Vicarium urbis.</i> Si quis ab actore rerum privatarum nostrarum sive a procuratore fuerit vexatus, super eius calumniis vel depraedationibus deferre querimoniam non dubitet. Quae res quum fuerit comprobata, sancimus, ut idem, qui contra provincialem quicquam moliri fuerit ausus, publice concremetur, quoniam gravior poena constituenda est in hos, qui nostri iuris sunt et nostra debent custodire mandata. <i>Dat. III. Non. Mart. Heracleae, Constantino A. III. et Licinio III. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Quicumque ab actore dominico vel procuratore fuerit alicuius iniuriae improbitate vexatus, de eorum calumniis vel depraedationibus ad principem convolare debet. Quae res si potuerit approbari, eos, qui circa provinciales talia facere ausi sunt, placuit incendio concremari, quia graviorem poenam principes constitui voluerunt in eos, qui sui iuris sunt et sua debent custodire mandata.</i></p> <p>2. <sup>c)</sup> <i>Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Severum Vicarium urbis.</i> Divum Iulianum hoc competentissime decrevisse comperimus, ut actores rei privatae nostrae minime necessitatibus terrentur atque affligerentur iniuriis, quas saepe numero rectores provinciarum vel arrogatione illicita principalium vel propriis decretis ordinis fieri censuissent. Quod adeo nos probamus, ut ratum esse iubeamus. <i>Dat. XI. Kal. Aug. Mediolano, Valentiniano et Valente AA. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Iulianum principem bene ac salubriter statuisse certissimum est, ut actores domus dominicae nullis necessitatibus turbarentur aut fatigaretur iniuriis, quas eis frequenter rectores provinciarum per suggestiones principalium facere consuessent. Cuius facti constitutionem in tantum rationabilem et necessariam iudicamus, ut firmam permanere iubeamus.</i></p>	<p>TIT. III. DE ACTORIBUS, PROCURATORIBUS ET CONDUCTORIBUS REI PRIVATAE.</p> <p>Actores fisci vel procuratores si improbitate iniuriarum, calumniarum, rapinarum opprimerint populum, crementur incendio <sup>a)</sup>.</p>	<p>TIT. III. DE ACTORIBUS VEL PROCURATORIBUS ET CONDUCTORIBUS REI PUBLICAE <sup>a)</sup> ET PRIVATAE.</p> <p>Actores fisci et procuratores si per iniustas iniurias vel calumnias aut rapinas opprimerint populum, iussu principis incendio concrementur.</p> <p>Ut nec actores fisci rectores provinciae inquietare praesumant.</p>
<p><b>TITULUS IV. <sup>a)</sup> DE BONIS VACANTIBUS.</b></p> <p>1. <sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. ad Severum Pf. U.</i> Nec interpellatis his, quibus pro laboribus suis ac meritis aliquid donaverimus, sed in iure suo, hoc est sine molestia litis manentibus, concitatore iudicii, qui inquietudinem inferre tentaverit, examini tuo praesentari oportet, ut citra molestiam possidentis ius suum manifestis probationibus doceat: in quo partes reluctantis ipse suscipies, quoniam fructus liberalitatis nostrae pulsatur. Hac enim lege sancimus, ut, quicumque in tales venient querelas, secundum praedictam formam ius suum ostendant: his, quae comperta fuerint, ad nostram scientiam referendis, ut salva possidentium proprietate, quibus, ut dictum est, in perpetuum quaesita est firmitas possidendi, deliberationis nostrae sit, qualiter his, qui allegationes suas probaverint, beneficio lenitatis nostrae extrinsecus debeat subveniri. <i>Recitata III. Non. Aug. in Palatio, Constantino A. VII. et Constantio C. Coss.</i></p> <p>a) Tit. II. C. Th. <i>Tit. III.</i> Sunt in C. Th. h. t. septem leges. b) c. 1. C. Th. c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 22, 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21, 23; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 15, 25, 29—40. c) Hanc sententiam interpres add.</p> <p>a) Tit. III. C. Th. <i>Tit. IV.</i> Sunt in C. Th. tres leges. b) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 27, 28; inscr. et subscr. in cod. 44; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 15, 25, 29—40. c) c. 2. C. Th. c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia des. in cod. 23; omnia praeter interpr. in codd. 27, 45; inscr. et textus in codd. 21, 22, 31; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 15, 25, 29, 30, 32—40.</p> <p>a) Tit. IV. C. Th. <i>Tit. VIII.</i> Sunt in C. Th. h. t. quinque leges. b) c. 1. C. Th. c. 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; inscr. et textus des. in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 15, 23, 29—40; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45.</p>	<p>TIT. IV. <sup>a)</sup> DE BONIS VACANTIBUS.</p> <p>a) Multi codd. <i>Ut nullus de curialibus—conductorem.</i> a) Om. c. 2 h. t. a) Aeg. falso <i>Tit. III.</i> Sed hoc modo factum est, ut rell. etiam huius libri tituli falsum numerum habeant.</p>	<p>TIT. IV. DE BONIS VACANTIBUS.</p> <p>a) Cod. <i>locarium.</i> a) <i>Publicae Et</i> add. ab epit.</p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>DE LOGACIONĒ II FUNDARUM IURIS. INFITEUTECI ET. REI. PUBLICI. ET. TEMPLORUM.</p> <p>I<sup>1</sup> Praedia publica curialem. conducere non posse.</p>	<p>II. DE LOCATIONE FUNDORUM IURIS EMPHYTEUTICI ET REI PUBLICAE ET TEMPLORUM.</p> <p>Interdicitur omnibus curialibus conducendorum agrorum rei publicae saltuumque licentia. Et ne curialis vel de extraneis civitatibus fundos et huiusmodi loca conductione suscipiat, ne sub occasione servitia curiae debita non impendantur.</p>	<p>II. DE LOCATIONE FUNDORUM IURIS EMPHYTEUTICI ET REI PUBLICAE*).</p> <p>Curialibus conducendorum rei publicae agrorum ac<sup>a)</sup> saltuum licentia denegetur, neque de aliis civitatibus liceat eis sub quolibet conductione suscipere, ne sub occasione servitia curiae debita non impendant. <i>Dat. VI. Kal. Iul. Triv. Modesto Aristheo Coss.</i></p>	<p>II. DE CONLOCATIONĒ FUNDORŪ IURES ENFECI VOCE<sup>a)</sup> ET REIPUBLICAE ET TEMPORUM.</p> <p>Im̄p valtn data. V. kal iul̄ <i>Int̄p.</i> omnes curiales hoc sciant ut nullus p̄sumat de extraneas ciuitates aut de altera loca terra p̄bendere aut conducere ut forsitā pro illa hocansionē servicia ī publicum<sup>b)</sup> n̄ faciant; nā q̄ p̄ quaecumq; modo sic priserit aut conduxerit n̄ valebit.</p>
<p>DE TUTORIBUS PROCURATORIBUS. ET CONDUCTORIBUS. REI PUBLICAE. 2. VII.<sup>a)</sup></p> <p>Si actor dominicus. cuiuscumque iniuriosus. existat. ad principem. notitia. queri debere et eos incendio placuit concremare.</p> <p>Ut actoris. dominici. ad iudicē nullis. iniuriis. fatigentur.</p>	<p>III. DE ACTORIBUS, CONDUCTORIBUS REI PUBLICAE.</p> <p>Lex I. Ut quicumque fuerit ab actore dominico vel procuratore improbitate alicuius iniuriae vexatus, quod debeat ad principem convolari super calumniis et depraedationibus et si fuerit approbatum, quod qui talia facere ausi sunt, incendio concremari debeant.</p> <p>Lex II. Ut actores domus dominicae nullis necessitatibus turbentur aut iniuriis afflicentur, quas frequenter rectores provinciarum per suggestiones principalium eis fieri censent.</p>	<p>III. DE ACTORIBUS ET CONDUCTORIBUS REI PUBLICAE.</p> <p>Quicumque ab actore dominico vel procuratore fuerit vexatus vel depraedatus, ad principem convolet. Et si eos ita potuerit approbare, placuit, tales actores igne cremari, qui principis non servant mandata.</p> <p>Rectores provinciarum nullis necessitatibus actores domus dominicae perturbent, neque pro quibusdam incertis accusationibus ad principem prolatis. <i>Dat. XI. Kal. Aug. Valentiniano et Valente AA. Coss.<sup>a)</sup></i></p>	<p>III. DE ACTORIB; PROCURATORIB; VEL CONDUCTORIB; REI PUBLICAE.</p> <p>Im̄p cons̄ data III. n̄ februa; <i>Int̄p.</i> Si quis iudex vel auctor alicū hominē res p̄ forcia<sup>a)</sup> aut p̄ malo ingenio tulerit aut eum aliq; sine culpa pretaverit si ille homo hoc ad principē suggesserit principis postea illū q̄ talē ordinē ipsū hominē condānavit ignib; congregetur<sup>b)</sup>.</p> <p><i>It̄ alia. Int̄p.</i> Hoc constitutū ē ut actores de domos. dominici<sup>c)</sup> nullis necessitatib; turbetur neq; nullis iniuriis; fatigent'. ab eos qui ante publicū actū fecer̄ in tanto<sup>d)</sup> ut rationabilē aut necessariū ē. nā alio modo rectores p̄vinciarum opremere eos n̄ p̄sumant.<sup>e)</sup></p>
<p>III. DE BONIS VACANTIBUS.</p>	<p>III. DE BONIS VACANTIBUS.</p>	<p>III. DE BONIS VACANTIBUS.</p>	
<p>a) Tit. VII. huius libri.</p>		<p>*) 64 add. et templorum. a) 62, 64 hac. 63 eas. Subscr. om. in 62. a) Subscript. deest in 62.</p>	<p>a) 65 enfecivoce, quod Canc. accipit pro emphyteusens. b) 65 prendere—per illa—publica. a) 65 et actor alicui homini—fortiam. b) 65 tale—concrementur. c) 65 dominicis. Paulo supra 66 constitū pro constitutum. d) 65 fecerint, in tantum. e) Om. tit. IV.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p>INTERPRETATIO. <i>Non inquietentur ii, quibus aliqua pro suo labore donavimus, sed omnibus, quae a nobis donata sunt, in ipsorum iure positae, is, qui eos inquietare voluerit, ad iudicii audientiam protrahatur, ut sine aliqua molestia possidentis ius suum pulsator valeat confirmare: omnibus, quae hac de re inter praefatos acta fuerint, ad nostram notitiam referendis, ut et nostris inquietatus remediis adiuvetur.</i></p>	<p>Quicquid unicuique pro suo labore de fisci iure donavimus<sup>b)</sup>, absque ullius inquietudine valeat possidere.</p>	<p>Ut quicquid unicuique pro suo labore de fisci iure donavimus, absque ullius inquietudine valeant possidere.</p>
<p><b>TITULUS V.) DE PETITIONIBUS ET ULTRO DATIS ET DELATORIBUS.</b></p>	<p>TIT. V.) DE PETITIONIBUS ET ULTRO DATIS ET DE DELATORIBUS.</p>	<p>TIT. V. DE PETITIONIBUS ET ULTRO DATIS ET DE DELATORIBUS.</p>
<p>1.<sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. ad Populum.</i> Comprimitur unum maximum humanae vitae malum, delatorum execranda pernicies, et inter primos conatus in ipsis faucibus stranguletur, et amputata radicibus invidiae lingua vellatur, ita ut iudices nec calumniam nec vocem prorsus deferentis admittant; sed si qui delator exstiterit, capitali sententiae subiugetur. <i>Dat. et PP. in foro Traiani Kal. Dec., Constantino A. V. et Licinio C. Coss.</i></p>	<p>Delatores<sup>b)</sup> dicuntur, qui aut facultates prodiderint alienas aut caput impetant<sup>c)</sup> alienum. Qui si convicti fuerint, continuo strangulentur.<sup>d)</sup></p>	<p>Delatori<sup>a)</sup> non furtorum, sed bonorum aut lingua capuletur aut convicto caput amputetur. Delatores dicuntur, qui aut facultates prodiderint alienas aut caput impetant alienum.</p>
<p>INTERPRETATIO. <i>Delatores<sup>c)</sup> dicuntur, qui aut facultates prodiderint alienas aut caput impetierint alienum. Quicumque delator cuiuslibet rei exstiterit, in ipso proditoris initio a iudice loci correptus continuo stranguletur, et ei incisa radicibus lingua tollatur, ut si quis proditor futurus est, nec calumnia nec vox illius audiatur.</i></p>		
<p>2.<sup>d)</sup> <i>Idem A. ad Provinciales.</i> Omnes iudices invigilare praecipimus et delatores poenis afficere. Apertissimi enim iuris est, ut, quod ex cuiuscunque patrimonio ceciderit in casum, et legibus et retro iuris ordine, fisci advocatis agentibus, vindicetur. Sed quia nonnulli praecipites secundum ius possessa patrimonia deferre non cessant, damus omnibus, qui se laesos existimant, contra delatores severitatem iudicium implorare ferro dstrictam. Nemo enim potest delatorem plus agnoscere quam ille, qui iniuriam per eius nequitiam sustinuit. <i>Dat. XI. Kal. April. Constantinopoli, Constantio et Albino Coss.</i></p>		
<p>INTERPRETATIO. <i>Custodientes iustitiam nomen persequimur delatorum, ita ut, quum agniti et convicti fuerint delatores, gladio puniantur.</i></p>		<p>Quicumque ergo delator cuiuslibet rei fuerit, puniatur gladio.<sup>b)</sup></p>
<p>3.<sup>e)</sup> <i>Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Provinciales Afros.</i> In tantum humani generis inimicos arbitra aequitate persequimur, ut delatores pronuntiatos puniri gladio iusserimus. <i>Dat. prid. Non. Febr. Mediolano, Valentiniano et Valente AA. Coss.</i></p>		
<p>HAEC LEX interpretatione non indiget.</p>		
<p>4.<sup>f)</sup> <i>Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Eutropio Pf. P.</i> Quisquis in crimine maiestatis deprehensus fuerit et punitus, bonaque eius, sicut plectendi consuetudo criminis habet, fiscus invaserit, nullus eadem sub spe munificentiae principalis audeat proprio iuri poscere. Qui contra legem id ausus fuerit sperare, quod non licet, reus violatae legis habeatur. Sed quoniam plerumque ita in nonnullis inverecunda petentum inhiatione constringimur, ut etiam non concedenda tribuamus, ne rescripto quidem nostro adversum formam latae legis loci aliquid relinquatur. Si quid autem ex bonis talibus nostro iudicio, nullo tamen desiderante atque poscente, concedi cuiquam voluerimus, huius modi tantum valeat liberalitas. <i>Dat. XVI. Kal. Dec. Thessalonica, Gratiano V. et Theodosio I. AA. Coss.</i></p>		
<p>INTERPRETATIO. <i>Quisquis in crimine maiestatis inventus fuerit et punitus, bona eius fiscus acquirat, ita ut nullus aliquid ex eius facultatibus sibi velut munificentiae iure audeat postulare. Et si aliquis contra leges crediderit postulandum, nec id, quod petit, accipiat, et violator legis habeatur. Si quid tamen nullo petente, proprio arbitrio de talibus bonis cuiquam dederimus, donatio huius modi firma permaneat.</i></p>	<p>Si quis in crimine maiestatis deprehenditur, bona eius fiscus acquirat et nullus haec ausus sit postulare.</p>	<p>Quisquis in crimine maiestatis inventus fuerit et punitus, bona illius fiscus acquirat.</p>
<p>5.<sup>g)</sup> <i>Idem AAA. Panellino Consulari Lydiae.</i> Servum domini delatorem iubemus in exemplum omnium proditorum severissimae sententiae subiugari, etiamsi obiecta probaverit. <i>Dat. VII. Kal. Nov. Constantinopoli, Antonio et Syagrio Coss.</i></p>	<p>Si servus super dominum fuerit delator, etiamsi obiecta probaverit, puniatur.<sup>e)</sup></p>	<p>Servus domini delator crudelissime puniatur, etiamsi obiecta probaverit.</p>
<p>HAEC LEX interpretatione non indiget.</p>		
<p>a) Tit. V. C. Th. Tit. X. Sunt in C. Th. h. t. XXXIV leges. b) c. 1. C. Th. c. 2. Hanc l. commemorant Azo in Lectura ad c. 5 Cod. Inst. de Delat. (X, 11) et Accursius in eadem c. 5 cit. Cf. Savigny l. c. T. III. p. 467, not. 111 (ed. I.) et p. 505, not. a (ed. II.). Glossatores illos usos esse Breviario nego. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 41—43; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26, 28; subscr. et interpr. in cod. 27; solus textus om. in codd. 15, 25, 29—40. Ad interpr. cf. Eleutherii ep., Felicis I. ep. I., Iulii ep. II. (Knust. l. c. p. 46, 59, 69). c) Haec add. interpr. d) c. 2. C. Th. c. 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19, 23; sed in cod. 23 conflata est cum interpr. c. 1 h. t.; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 41—43; inscr. et textus in codd. 21, 22, 23, 31, 35, 36; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 15, 29, 30, 32—34, 37—40. De interpr. cf. locos ad c. 1 h. t. nominatos. Lege brevior est interpr. e) c. 3. C. Th. c. 10. Integra est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19, 22, 25, 29, 30, 32—34; desunt autem in nonn. codd. vv. interpretationis loco posita; omnia des. in codd. 15, 23, 26, 28, 31, 35—37, 39, 40; inscr., subscr. et quae pro interpr. scripta sunt in cod. 27, et habetur textus pro interpr.; inscr. om. in cod. 21; in cod. 38 deest textus, et conflatae sunt inscr. et subscr. cum interpr. c. 4 h. t. f) c. 4. C. Th. c. 15. In codd. 15, 23, 31, 35—40 est c. 3. Vid. c. 3 h. t. not. e. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia des. in codd. 26—28; omnia praeter interpr. in codd. 38 (vid. c. 3 h. t. not. e), 41, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—23, 31, 35, 36, 37; solus textus om. in codd. 15, 23, 29, 30, 32—34, 39, 40. g) c. 5. C. Th. c. 17. In nonn. codd. est c. 4 aut c. 3. Vid. c. 3 et 4 h. t. not. e et f. Integra cum vv. interpretis est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19, 22, 23, 25, 29—34, 36, 37; omnia praeter interpr. des. in codd. 15, 21, 23, 35, 38—40; subscr. et interpretis vv. in cod. 26; in cod. 27 textus ponitur, rell. omm.; in cod. 35 rest. textus legis flavo colore.</p>	<p>b) Nonn. codd. <i>damus.</i> a) Aeg. <i>Tit. IV.</i> Cf. tit. IV. not. a. b) Ben. Lev. III, 177. c) Nonn. codd. <i>impetent.</i> d) c. 2 et 3 desunt. e) Ben. Lev. III, 177. Ivo, Decr. XVI, 356.</p>	<p>a) Ben. Lev. III, 360. Angilr. c. 49. Concil. Duziac. p. 270, 279. Decr. Grat. cau. 5, qu. 6, c. 5. b) c. 3 h. t. om.</p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Qui pro suo laborem a principē aliqua accipere meruerint. a nullo inquietare debere.</p>	<p>Non esse inquietandos eos, quibus pro suo labore a principe aliqua donantur, sed is, qui voluerit inquietare, protrahendus sit ad iudicii audientiam.</p>	<p>Eis, quibus pro labore suo aliqua donavimus, quietos volumus manere et ea, quae eis donavimus, in ipsorum iure positis: qui eos inquietaverint, ad iudicium protrahantur<sup>a)</sup>, ut sine aliqua molestia possidentes ius suum pulsatus valeat confirmare: omnia, quae de hac re imperfecte acta fuerint, ad nostram notitiam referantur, ut nostris remediis inquietatus adiuvetur. <i>Recitat. IIII. Non. August. Constantino A. VII. et A. Constantio Coss.</i></p>	
<p>V. DE PETITIONIBUS ET ULTRO DATIS. ET DILATORIBUS I' VIII<sup>a)</sup> 2 XXVIII. I' II.</p>	<p>V. DE PETITIONIBUS ET ULTRO DATIS ET DELATORIBUS.<sup>a)</sup></p>	<p>V. DE PETITORIBUS ET ULTRO DATIS ET DELATORIBUS.</p>	<p>V.<sup>a)</sup> DE PETICIONIB; ET ULTRO DATIS ET DILATORIB;</p>
<p>Dilatoris. inicio. accusationis. lingua incysam. poniendos.</p>	<p>Lex I. Ut delatores, qui aut facultates alienas prodiderint aut caput alienum impetierint vel cuiuslibet rei delatores fuerint, quod correpti a iudice loci continuo strangulandi sint, incisa radicibus lingua, ut nec calumnia vel vox eorum audiri possit.</p>	<p>Delatores sunt, qui facultates produnt alienas aut caput impetunt alienum. Quicumque delator cuiuslibet rei exstiterit, in ipso proditoris initio a iudice correptus, continuo stranguletur, ut lingua ei radicibus abscidatur.</p>	<p>Im̄ cons̄ data kal̄ sep̄bris̄. Int̄p̄. dilatores s̄ qui absconse ad principē de aliorū facultates male favellant ut ipsi homines<sup>b)</sup> sine legem suas res pdant dilatores s̄ qui absconse ad<sup>c)</sup> principem de alteros omnes tales causas supmittent ut ipsi omnes q̄ culpas n̄ habent penas habeant princip̄ a tales dilatores q̄ hoc faciunt secundū legē linguā ipsorū psequitores<sup>d)</sup> capullentur et si exinde convicti fuerint capite puniantur.<sup>e)</sup></p>
<p>II. Dilatores. gladio poniendo. fridem.<sup>b)</sup> quod supra.</p>	<p>Lex II. Delatores ut si convicti fuerint, quod capite plectendi sint.<sup>b)</sup></p>	<p><sup>a)</sup> Delatores, quum agniti fuerint et convicti, gladio puniantur.</p>	
	<p>Lex III. Similiter iubet.</p>		
<p>III<sup>c)</sup> Reos maiestates ponitus bona eorum. fisco debere non ad quolibet peti posse et qui petire voluerit. inpetrare non valiat et violatur legys. habiatur. III Servum. domini dilatorem. damnandum.</p>	<p>Lex IV. Ut reus maiestatis inventus et punitus, quod bona eius fisco acquirere debeat de facultatibusque eius nullus sibi velut munificentiae iure aliquid postulet, quia non solum non accipiet, verum et violator legis existat et si de talibus bonis propria voluntate cuicumque princeps dederit, quia non petiit, donatio firma permaneat. Lex V. Ut servus domini delator quod in exemplo delatorum omnium debeat severissime puniri, etiamsi obiecta probaverit.</p>	<p>Qui in crimine maiestatis punitur, bona eius fisco acquirat. Quicumque de facultatibus eius velut munificentiae iure postulerit, nec id, quod petiit, accipiat et ut violator legis habeatur. Quod si nos nullo petente de talibus bonis cuiquam dederimus, stabile permaneat. Servum domini delatorem iubemus in exemplum omnium delatorum severissimae sententiae subigari, etiamsi obiecta probaverit. <i>Dat. VIII. Kal. Nov. Antonio et Syagrio Coss.<sup>b)</sup></i></p>	<p><i>It̄ alia; Int̄p̄</i> Si quis homo in crim̄ magistratus inventus fuerit secundū legem puniat<sup>f)</sup> et eius facultatē fisco acquirat et nemo p̄sumat de ipsam facultatē a principē querere q̄si postulaverit nihil accipiat et violatur legis teneatur; n̄ tam̄ si princeps nullum petentem de ipsa<sup>g)</sup> facultatem aliqd̄ cui donaverit in p̄petuo ipsa donatio firmā obtineat<sup>h)</sup> firmitatē.</p>
<p>a) C. Th. IX, 29, 2. b) Sine dubio scrib. est poniendos. Idem. c) Ita codex, quia c. 3 h. t. omisa est.</p>	<p>a) In m. Pauli Lib. V. aera XV. b) In m. Pauli Lib. V. aera XIV. (leg. XV.)</p>	<p>a) 63, 64 pertrahantur. 62 iussu c̄. Subscript. in 62 om. a) 64 add. De Crimine Maiestatis. 63 a. e. c. f. c. 3 deest, quia cum c. 2 concordat. b) Subscr. deest in 62.</p>	<p>a) Recte 65 IV. et ita etiam in seqq. tit. — 66 ut ultro. b) 63 omilnes. c) 66 a. Infra supermintent. d) 65 linguas ips. per secutores, sed c). Canc. persecutores. e) c. 2 et 3 h. t. desunt. f) 65 puniantur. g) 65 ipsa facultate — princeps — violator — ipsam. h) 66 obtent. 65 firma. — c. ult. h. t. deest.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p><b>TITULUS VI.<sup>a)</sup> SI PETITIONIS SOCIUS SINE HEREDE DEFECERIT.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. ad Mygdonium Castrensem S. Palatii.</i> Si quis forte decesserit eorum, qui communi nomine donatum aliquid a nostra impetraverunt clementia, nec superstites dereliquerit successores, placet, non ad extraneam quamcunque personam, sed ad socium vel consortem pervenire portionem illius, qui intestatus aut sine liberis defunctus est. <i>Dat. XII. Kal. April. Antiochia, Constantino A. IV. et Licinio IV. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Si aliquis ex iis mortuus fuerit, ad quos nominatim munificentia nostra processit, et nec testamentum fecisse, nec filios reliquisse cognoscitur, placet, ut portionem eius is, cum quo pariter defunctus accepit, id est socius eius acquirat: merito enim socius praefertur, ubi filii nulla persona intervenisse cognoscitur.</i></p>	<p><b>TIT. VI.<sup>a)</sup> SI PETITIONIS SOCIUS SINE HEREDE DEFECERIT.</b></p> <p>Si duo competierint rem fiscalem et unus sine filiis vel testamento moriatur, socius eius in hereditatem succedat.</p>	<p><b>TIT. VI. SI PETITIONIS SOCIUS SINE HEREDE DEFECERIT.</b></p> <p>Si duo competierint rem fiscalem et unus sine filiis vel testamento moriatur, socius eius portionem, quae defuncto a fisco fuerat consecuta<sup>a)</sup>, percipiat.</p>
<p><b>TITULUS VII.<sup>a)</sup> DE ADVOCATO FISCO.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. Aeliano Proconsuli Africae.</i> Post alia: Fiscus advocatus, poenam metuens, caveat, ne fiscalia commoda occultet, neve, nullo negotio existente, fisci nomine privatis audeat calumnias commovere. <i>Dat. VI. Id. Nov. Treviris, Constantino A. IV. et Licinio IV. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Hi, qui fisci nostri commoda vel utilitatem tuentur, hanc debent custodire mensuram, ne negligentes circa ea, quae nobis iure debentur, existant, et ne provincialibus calumniatores, dum aliquid ab iis iniuste fisci nomine repetunt, approbentur.</i></p>	<p><b>TIT. VII.<sup>a)</sup> DE ADVOCATO FISCO.</b></p> <p>Fiscus advocatus caveat, ne fiscalia commoda occultet, nec, nullo negotio existente, fisci nomine privatis<sup>b)</sup> audeat calumnias commovere.</p>	<p><b>TIT. VII. DE ADVOCATO FISCO.</b></p> <p>Advocatus fisci ne rem fiscalem negligenter perdat; ne per calumniam alterius praesumat invadere.*)</p>
<p><b>TITULUS VIII.<sup>a)</sup> DE FISCO DEBITORIBUS.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imppp. Valens, Gratianus et Valentinianus AAA. Fortunatiano Comiti R. P.</i> Inter chartulas deportati brevis quidam asseveratur inventus, qui nomina continebat debitorum seu contractorum. Quum tamen neque testibus credita pecunia probaretur, neque cautionibus, quae inserta sunt, doceantur, facile esse perspeximus, ut sub propriae annotationis manu unusquisque faciat debitorem. Occasionis igitur huius calumniam praesenti volumus iussione cohiberi, ut, brevis vanitate reiecta, nullus ad redhibitionem de his, quorum nomina conscripta sunt, urgeatur. <i>Dat. prid. Non. Iul. Hierapoli, Gratiano A. IV. et Merobaude Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Si prolatis breves vel a quocunque dimissi inveniantur, in quibus sibi quicunque aliquos faciat debitores, nullis cautionibus prolatis neque aliis evidentibus documentis, nullam adscripti breves obtineant firmitatem.<sup>c)</sup></i></p>	<p><b>TIT. VIII.<sup>a)</sup> DE FISCO DEBITORIBUS.</b></p> <p>Debito fiscali quocunque dimisso, etiamsi<sup>b)</sup> breves exinde inveniantur, sine cautionibus et testibus nihil vindicabunt<sup>c)</sup>.</p>	<p><b>TIT. VIII. DE FISCO DEBITORIBUS.</b></p> <p>Debito ad quemcunque dimisso si breves inveniantur, sine cautione et testibus nil valebunt.</p>
<p><b>TITULUS IX.<sup>a)</sup> DE FIDE ET IURE HASTAE.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. ad Magnillum Vicarium Africae.</i> Si quos debitorum mole depressos necessitas publicae rationis adstringat proprias distrahere facultates, rei qualitas et redituum quantitas aestimetur, ne, sub nomine subhastationis publicae locus fraudibus relinquatur et, possessionibus viliori distractis, plus exactor ex gratia quam debitor ex pretio consequatur. Hi postremo, sub emti titulo, perpetuo dominii iure potiantur, qui tantum annumeraverint fisco, quantum exegerit utilitas privatorum. Etenim periniquum est, ut, alienis bonis sub gratiosa auctione distractis, parum accedat publico nomini, quum totum pereat debitori. <i>Dat. XIII. Kal. Iul. Aquileia. Acc. Id. Ian. Hadrumeti, post cons. Tattiani et Symmachi VV. CC.</i></p> <p>a) Tit. VI. C. Th. <i>Tit. XIV.</i> Sunt in C. Th. h. t. duae leges. b) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 15, 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40.</p> <p>a) Tit. VII. C. Th. <i>Tit. XV.</i> Sunt in C. Th. h. t. quatuor leges. Totus titulus deest in cod. 23. b) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21, 22; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 15, 25, 29—40.</p> <p>a) Tit. VIII. C. Th. <i>Tit. XVI.</i> Sunt in C. Th. h. t. quatuor leges. Totus tit. abest a cod. 23. b) c. 1. C. Th. c. 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21, 22; textus et subscr. in codd. 26—28; inscr. et subscr. in cod. 44; solus textus om. in codd. 15, 25, 29—40. Aurel. et Lugd. C. Th. edd. duas interpr. habent. Vid. infra not. c. c) In Aur. et Lugd. C. Th. edd. altera interpr. add. ex Aeg. Epit.</p> <p>a) Tit. IX. C. Th. <i>Tit. XVII.</i> Sunt in C. Th. h. t. tres leges. In cod. 23 totus tit. deest. b) c. 1. C. Th. c. 3. Est etiam apud R. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; inscr. et textus des. in codd. 21, 22; textus et subscr. in codd. 27, 28; inscr. et subscr. in cod. 44; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 15, 25, 29—40.</p>	<p><b>TIT. IX.<sup>a)</sup> DE FIDE ET IURE HASTAE.</b></p> <p>a) Aeg. <i>Tit. V.</i> Cf. tit. IV. not. a.</p> <p>a) Aeg. <i>Tit. VI.</i> Cf. tit. IV. not. a. b) Aeg. <i>privatas.</i> Nonn. codd. <i>nec ullo aut nec illum negotium.</i> 51 om. <i>nec—commovere.</i></p> <p>a) Aeg. <i>Tit. VII.</i> Cf. tit. IV. not. a. b) Ita 52. Rell. et Aeg. <i>etiam.</i> c) Nonn. codd. <i>valebunt s. valet.</i></p> <p>a) Aeg. <i>Tit. VIII.</i> Vid. tit. IV. not. a. Codd. et Aeg. <i>De Fide iure et haste.</i></p>	<p><b>TIT. IX. DE FIDE ET IURE HASTAE.</b></p> <p>a) Pro <i>quam defunctus a f. f. consecutus.</i></p> <p>*) Mixt. ex leg. et ex interpr.</p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>V.) SI PETITIONE SOCIOS. SINE HEREDE DEFECERIT. pl' III. 2. VIII. 2. X. 4. III. 4. XIII. 4.)</p>	<p>VI. SI PETITIONIS SOCIUS SINE HEREDE DEFECERIT. 4.)</p>	<p>VI. SI PETITIONIS SOCIUS SINE HEREDE DEFECERIT.</p>	<p>VI. SI PETITIONES SOCIUS SINE HEREDITATE DEFECERINT.</p>
<p>I' Quod. duo. ad principem. meruerunt. uno deficiente alii. adgritur.</p>	<p>Si aliquis ex illis mortuus fuerit, ad quos nominatim munificentia principis processerit, si testamentum non fecerit filiosque reliquerit, quod portionem eius socius eius, cum quo pariter accepit, acquirere debeat.</p>	<p>Si quis ex his mortuus fuerit<sup>a)</sup> sine herede, aut neque testamentum fecit, ad quos nominatim munificentia nostra processit, portionem eius ipsius socius acquirat, qui cum eo pariter petiit. <i>Dat. XII. Kal. April. Constantino A. IIII. et Licinio Coss.</i></p>	<p>Im̄p. cons̄ data XII. kal' april'. <i>Int̄p.</i> Si ad quocumque duo homines rex unam rem ad ambos commune de fisco dederit si unus de ipsis mortuus fuerit nec filius nec proximus<sup>a)</sup> non dimiserit nec testamentum fecerit postea ille qui cum eo in comune fescalē beneficiū habuit portionem mortui de ipsa re sibi recipiat.</p>
<p>VII DE ADVOCATO FISCO I' III. 4.)</p>	<p>VII. DE ADVOCATO FISCO. 4.)</p>	<p>VII. DE ADVOCATO FISCO.</p>	<p>VII. DE AVOCATO FISCO.</p>
<p>Advocato fisco. fiscalia comuta. 4.) sollicite agere et privatus. non inquietare.</p>	<p>Illi, qui fisci commoda vel utilitatem tueri debent, quod custodire debeant, ne negligentes circa ea, quae principi debentur, existant, nec fisci nomine privatis audeat calumnias commovere.</p>	<p>Qui fisci nostri commoda vel utilitatem tuerentur, hanc custodiant mensuram, ne negligentes circa ea, quae nobis iure debentur, existant et ne provincialibus calumniatores existant, dum aliquid iniuste fisci nomine repetunt. <i>Dat. VIII. Kal. Nov. Constantino A. IIII. et Merobaldo Cons. et Licinio Cons. 4.)</i></p>	<p>Im̄p. cons̄ data id' novbr̄i; <i>Int̄p.</i> illi<sup>a)</sup> qui fisco regis exigunt<sup>b)</sup> tales esse debent ut pro sua negligentia<sup>c)</sup> de ipso fisco minus non exigant nisi quod iustum est nec plus exigere non presumant nisi quod iustum est.</p>
<p>VIII. DE FISCO DEBETORIBUS.</p>	<p>VIII. DE FISCO DEBETORIBUS.</p>	<p>VIII. DE FISCO DEBETORIBUS.</p>	<p>VIII. DE FISCO DEBETORIBUS;</p>
<p>Brevis in quibus. fisci debetores conscripti. inveniuntur. si cautio eorum non inveniatur. nullus. sunt momenti.</p>	<p>Quod non faciant prolatis breves vel dimissi si inveniatur, in quibus sibi quicumque aliquos fecerit debetores, redhibitionem neque obtineant firmitatem, nullis cautionibus prolatis aliisque firmissimis documentis.</p>	<p>Si prolatis breves vel a quocumque demissi inveniatur, in quibus sibi<sup>a)</sup> aliquos faciat debetores, nullis cautionibus prolatis neque aliis evidentissimis documentis, nullam adscripti breves obtineant firmitatem. <i>Dat. prid. Non. Iul. Gratiano A. IIII. et Merobaldo Coss.</i></p>	<p>Im̄p. valeñ data. II. n̄. iul'. <i>Int̄p.</i> Si quis homo mortuus fuerit et brevis scriptus aut de fisco aut alius debetores suos dimiserit si testes non fuerint qui de hoc ipsius debetores convincant aut cautiones scriptas de hoc inventas non fuerint pro illos breves qui sic loco<sup>a)</sup> fecit ipsa debita nec sui<sup>b)</sup> heredes nec nullus homo inquirere non potest.</p>
<p>VIII DE FIDE ET IURE HASTAE.</p>	<p>VIII. DE FIDE ET IURE HASTAE.</p>	<p>IX. DE FIDE ET IURIASTE 4.)</p>	<p>VIII. DE FIDE 4.) ET IURE ASTAE.</p>
<p>a) Ita codex, errore, pro VI. b) Paul. III, 9, 10; IV, 13? a) Incertus num. An tit. 3 h. l.? b) i. e. commoda.</p>	<p>a) In m. Pauli Lib. IIII (leg. III) aera VIII. leg. X et XIII. aera (id est IV, 13?). a) In m. Paul. Lib. V. aera XIV.</p>	<p>a) 64 Si aliquis ex his sociis, qui a nobis beneficia petunt, mortuus fuerit. 62 om. subscript. a) Subscript. deest in 62. a) 62 om. sibi et 62, 64 nullis. Subscr. deest in 62. a) Leg. Iure Hastae.</p>	<p>a) 63 quocumque — filios nec proximos. Infra de ipsa. a) 63 Ille. b) Ita 65. 66 exhibunt. c) 65 suam negligentiam. a) 65 alios — ipsos — locum. b) 66 suis. a) 65 fidem.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p>INTERPRETATIO. <i>Si quicumque publici debiti enormitate constringitur, ut non possit hoc ipsum debitum nisi vendita propria facultate dissolvere, in eius modi debito hanc exactores formam servare debebunt, ut non ita rem praecipitent, ut res minore, quam valeat, pretio distrahatur, nec tales sub quolibet colludio provideant emtores, ut et debitor proprietatem perdat, et parum fiscus acquirat.</i></p>	<p>Ut quicumque publici debiti enormitate constringitur et proprias facultates vendiderit, hanc exactores formam servent<sup>b)</sup>, ut res non minori pretio, quam valet, distrahatur.</p>	<p>Debitor principis non ita ab actoribus opprimatur, ut facultates proprias vendat. Nam si illud non habuerit, non sic eum fiscales ministri praecipitent, ut res minore, quam valet, pretio distrahatur.</p>
<p style="text-align: center;"><b>TITULUS X. <sup>a)</sup> DE THESAURIS.</b></p> <p>1. <sup>b)</sup> <i>Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Populum urbis Constantinopolitanae.</i> Quisquis thesauros et condita ab ignotis dominis tempore vetustiore monilia quolibet casu repererit, suae vindicet potestati, neque calumniae formidinem fiscali aut privato nomine ullis deferentibus pertimescat; non metalli qualitas, non reperti modus sub aliquod periculum quaestionis incurrat. §. 1. In hac tamen naturali aequitate animadvertimus quoddam temperamentum adhibendum, ut, si cui in solo proprio huius modi contigerit, integro id iure praesumat; qui in alieno, in quartam repertorum partem eum, qui loci dominus fuerit, admittat. Ne <sup>c)</sup> tamen per hanc licentiam quisquam aut aliena effodiat, aut in locis non sui iuris per famam suspecta rimetur. <i>Dat. VII. Kal. Febr. Thessalonica, Gratiano A. V. et Theodosio A. I. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Si quicumque thesaurum in sua terra invenerit, ei ex integro, quod inventum est, acquiratur, et nullam calumniam pertimescat. Si vero in loco alieno thesaurum casu invenerit, eum, qui loci dominus est, in quartam inventarum rerum debet admittere. Attamen nullus effodiendo loca aliena praesumat ista requirere.</i></p>	<p>TIT. X. <sup>a)</sup> DE THESAURIS INVENTIS.</p> <p>Quicumque thesaurum in sua terra invenerit, ei ex integro absque ulla calumnia conquiratur: si vero in loco alieno thesaurum casu invenerit, eum<sup>b)</sup>, qui loci dominus est, in quartam inventarum rerum debet admittere. Attamen nullus effodiendo<sup>c)</sup> loca aliena praesumat ista requirere.</p> <p>TIT. XI. <sup>a)</sup> DE METALLIS ET METALLARIIS. <sup>b)</sup></p>	<p>TIT. X. DE THESAURIS.</p> <p>Quicumque thesaurum in sua terra invenerit, ei ex integro, quod inventum est, acquiratur, et si in alterius terra, quarta domino tribuatur.</p> <p>TIT. XI. DE METALLIS ET METALLARIIS.</p>
<p style="text-align: center;"><b>TITULUS XI. <sup>a)</sup> DE METALLIS ET METALLARIIS.</b></p> <p>1. <sup>b)</sup> <i>Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Paterno.</i> Quosdam operata humo esse saxa dicentes id agere cognovimus, ut, defossis in altum cuniculis, alienarum aedium fundamenta labefactent. Qua de re, si quando huius modi marmora sub aedificiis latere dicantur, perquirendi eadem copia denegetur, ne, dum cautium ementita nobilitas cum aedificiorum qualitate taxatur, et pretium domus, ne diruatur, offertur, non tam publicae rei studium quam privati causa videatur fuisse dispendii. <i>Dat. XVII. Kal. April. Constantinopoli, Theodosio A. III. et Abundantio Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Quicumque metallum dicentes latere sub alienis aedificiis quaelibet saxa vel marmora effodienda crediderint, ut per eos fundamentorum firmitas incipiat vacillare, his inquisitionis huius licentiam denegamus, ne, dum nobiliores lapides se quaerere asserunt, aut vendere aut subvertere aliena fundamenta praesumant.</i></p>	<p>Nullus metalli causa quaerendi fundamenta domorum praesumat irrumperere.</p>	<p>Nullus bessus<sup>a)</sup>, dum auri metallum sequitur, fundamenta domorum praesumat irrumperere.</p>
<p style="text-align: center;"><b>EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER DECIMUS.</b></p>	<p>EXPLICIT LIB. X.</p>	<p>EXPLICIT LIB. X.</p>
<p>a) Tit. X. C. Th. <i>Tit. XVIII.</i> Sunt in C. Th. h. t. tres leges. b) c. 1. C. Th. c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inser. et textus in codd. 21—23; inser. et partic. textus in cod. 15; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40. c) Cum v. <i>Nec</i> denuo incipit cod. 15 primae classis. Vid. supra IX, 7, 3, not. e et IX, 27, 3, not. f.</p> <p>a) Tit. XI. C. Th. <i>Tit. XIX.</i> Sunt in C. Th. h. t. XV leges. b) c. 1. C. Th. c. 14. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inser. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 25, 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 29—40.</p>	<p>b) Nonn. codd. <i>serrentur.</i> a) Aeg. <i>Tit. IX.</i> Vid. tit. IV. not. a. Fere omnes codd. om. <i>rubricam.</i> b) Plerique codd. <i>eorum—quartam;</i> sed 48, 50 <i>est in quartam.</i> Aeg. <i>ei—est quartam.</i> c) Nonn. codd. <i>effodiendi et 47 effodiendi domum alienam vel loca.</i> a) Aeg. <i>Tit. X.</i> Vid. tit. IV. not. a. b) Nonn. codd. <i>add. et tributis.</i></p>	<p>a) Not. v. <i>Bessus.</i> An <i>Bassus?</i></p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Si debitum publicum vindita facultate solvendum est. moderate agendum est. ut non pormem. exsecucionem. res qui plus. valit. villi precii vindetur.</p>	<p>Ut si constringitur aliquis ita debiti magnitudine, ut non possit ipsum nisi propria facultate vendita dissolvere, quod exsecutores vel exactores talem formam servare debeant, ne minori rem pretio, quam valet, is, qui debet, distrahat.</p>	<p>Quicumque publici debiti enormitate constringitur, ut nisi vendita facultate dissolvere non possit, in huiusmodi debito hanc exactores formam teneant, ut non ita rem minorem, quam valet, praecipitatur, pretio distrahat, nec tales prohibeant emtores, ut et debitor proprietatem perdat, et parum fiscus acquirat. <i>Dat. XIII. Kal. Iul. Adu-metu Tatiani et Symmachi Coss.</i><sup>a)</sup></p>	<p>Im̄ Valeñ data III kal̄ iul̄i <i>Int̄p.</i> Si quis homo ad alterū hominē aut de fisco aut alico aliū debitū debet et forsītā alia pecunia ñ habet unde<sup>b)</sup> ipsū debitū reddat nisi trā suā vindederit p̄ talē<sup>c)</sup> occasione ille cui debitor est ipsa trā a minore p̄cium ñ p̄sumat recipere nisi quantū ipsa trā valet nec p̄ tale ingenū ille q̄ alteri<sup>d)</sup> debet dānum de facultatē suam habet<sup>e)</sup>.</p>
<p>X DE TESAURIS.</p>	<p>X. DE TESAURIS.</p>	<p>X. DE TESAURIS INVENTIS.</p>	<p>X. DE TENSOURIS.</p>
<p>Qui thesaurus in sua terra invenit ipsi adq̄runtur si vero in alienam. qui loci dominus est quarta debit admittere.</p>	<p>Ut quicumque thesaurum in sua terra invenerit, habeat absque alicuius calumnia; si in terra aliena, quartam debet habere partem is, cuius terra fuerit; non tamen loca aliena quisquam pro hac causa...<sup>a)</sup></p>	<p>Quicumque thesaurum in sua terra invenerit, ei ex integro, quod inventum est, acquiratur et nullam calumniam pertimescat. Si vero in loco alieno thesaurum casu invenerit, dominum loci in quarta reperatarum rerum admittat. Attamen nullus effodiens loca aliena praesumat ista requirere. <i>Dat. VII. Kal. Febr. Gratiano A. V. et Theodosio A. Coss.</i><sup>a)</sup></p>	<p>Im̄p̄ gratiñ; data VI kal̄ fbr̄ū; <i>Int̄p.</i> Si quis omo aut aurū aut aliqua alia robustura<sup>a)</sup> in sua p̄pria trā invenerit ad nullū hominē exinde dare ñ debet nisi ipse sibi in integro vindicet; nā si quis homo in alterius trā aut aurū aut aliqua rebustura<sup>b)</sup> invenerit quartā portionē illi cuius tera ē exinde reddat.</p>
<p>XI. DE MEDALLIS ET METALLARIIS.</p>	<p>XI. DE METALLIS ET METALLARIIS.</p>	<p>XI. DE METALLIS ET METALLARIIS.</p>	<p><i>It̄. alia Int̄p.</i><sup>c)</sup> DE METALLIS ET METALLARIIS hoc ē ut nullus p̄sumat sub alterius fundamētū ubi ipse homo edificū habet nec aurū nec nulla rebustura querere nisi p̄ eius convenientia cuius edificū ē; nec p̄pt ipsā reposturā<sup>d)</sup> illū edificū alterius distruat.</p>
<p>Metallū sub cuius liminibus. est. invenitur. domu non fodiendu.</p>	<p>Ut licentia denegetur inquirendi eis, qui sub alienis aedificiis quaelibet saxa vel marmora effodienda crediderint. Nec sub tali occasione fundamenta subvertantur aliena.</p>	<p>Quicumque metallum sub alienis aedificiis effodiendum crediderit, ut pro eis fundamentum incipiat vacillare, hanc licentiam denegamus, ne aliena fundamenta subvertant. <i>Dat. XVIII. Kal. April. Theodosio XIII. et Abundantio Coss.</i><sup>a)</sup></p>	<p><i>It̄. alia Int̄p.</i><sup>c)</sup> DE METALLIS ET METALLARIIS hoc ē ut nullus p̄sumat sub alterius fundamētū ubi ipse homo edificū habet nec aurū nec nulla rebustura querere nisi p̄ eius convenientia cuius edificū ē; nec p̄pt ipsā reposturā<sup>d)</sup> illū edificū alterius distruat.</p>
<p>EXPLC LIBER X</p>	<p>LIBER XI. *)                  Continet titulos maiores XIII Legum edicta XXVIII Inip.                  De annona<sup>a)</sup> publicis horreis inferenda et de tributis cognoscendis ediċ. Fundum sine censu<sup>b)</sup> comparari non posse edicit: addit, ut, sive donetur ager sive vendatur, is, qui factus fuerit<sup>c)</sup> dominus, tributa rei suscipiat integra in eaque parte, qua quis possessor effectus fuerit, continuo nomen suum...lat ascribi publicis libris ac se tributum agri, cuius possessor est, soluturum promittat. Ut nullum superindictum<sup>d)</sup> per rectores provinciarum imponatur provincialibus, nisi ex principali praeceptione constituit. Ab exactoribus<sup>e)</sup> agri tributa pendere nolentium venduntur. Exactores crimine<sup>ee)</sup> dispendii convicti capitis periculo subiacent. Qui<sup>f)</sup> damna provincialibus sub obtentu rectorum infligunt, ultimo supplicio deputentur et rerum suarum amissione damnantur. Extraordinaria sive sordida<sup>g)</sup> munera provincialibus a rerum dominis non edicta si petantur, quadrupli redhibitione componuntur.. Discussoribus<sup>h)</sup> vel apparitoribus si quando ratiociniis publicis insertae securitates continentur, rursus polyptici per iniuriam ne petantur decernitur. De<sup>i)</sup> appellationibus et poenis appellantium quomodoque singulis succurrendum sit, qui crediderint appellandum, instituitur. Appellationum reparationes<sup>k)</sup></p> <p>a) Desunt nonn. lit. in cod.; add. <i>praesumat effodere.</i>                  *) Vid. supra initio libri IV. a) C. Th. XI, 1. b) C. Th. XI, 2, 1. c) c. 2 l. c. d) C. Th. XI, 3. e) C. Th. XI, 4, 1. ee) c. 2 l. c. f) C. Th. XI, 5. g) C. Th. XI, 6. h) C. Th. XI, 7. i) C. Th. XI, 8. k) C. Th. XI, 9.</p>	<p>EXPLICIT LIBER X.</p> <p>a) 62 om. subscript.                  a) Subscript. om. in 62.                  a) Subscript. om in 62.</p>	<p>EXPLI THUDOSIAN LIBER X.</p> <p>b) 66 habent de. Supra 65 alium debito. c) 65 per tale. d) 65 alterum. e) 65 habeat.                  a) 65 robusta re, sed vid. not. sq. et not. d.                  b) 65 robustura et paulo post quarta. c) 65 om. vv. It. al. Int. et habet X. (tit.) De metall. d) Ita recte scribitur hoc loco in 66. 65 convenientiam — ipsa rebustura et infra destruat.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.

EPIT. AEG.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.

INCIPIT

## CODICIS THEODOSIANI

LIBER UNDECIMUS<sup>a)</sup>.TITULUS I.<sup>b)</sup> DE ANNONA ET TRIBUTIS.

1.<sup>c)</sup> *Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Probum Pf. P.* Unusquisque annonarias species pro modo capitationis et sortium praebiturus, per quaternos menses anni curriculo distributo, tribus vicibus summam collationis implebit. Si vero quisquam uno tempore omnia sua debita optat expendere, proprio in accelerandis necessitatibus suis utatur arbitrio. *Dat. XIV. Kal. Iun. Remis, Gratiano et Dagalaipho Coss.*

INTERPRETATIO. *Ista lex hoc praecipit, ut in inferendo publicis horreis tritico<sup>d)</sup>, quod debet, possessor pro rata canonis sui tribus illationibus, id est quaternis mensibus singulas debitorum partes acceleret, ut per annum summa debiti canonis impleatur. Erit autem in ipsius arbitrio, si celerius potuerit, debita frumenta convehere.*

2.<sup>e)</sup> *Impp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Crescentem Vicarium Africae.* Heredes scripti etiam pro minus idoneis fundis fiscale onus cogantur agnoscere, vel, si renuntiandum hereditati putent, cedant his omnibus rebus, quas ex iisdem bonis quocunque titulo et iure perceperint. *Dat. IV. Id. Iul. Contionaci, Gratiano A. II. et Probo Coss.*

INTERPRETATIO. *Hi, qui heredes testamento scripti sunt, hereditarium agrorum onus, id est tributum cogantur agnoscere. Quod si hereditatem sibi damnosam credunt, cedant his omnibus rebus, quae eis de hac ipsa hereditate poterunt provenire.*

TITULUS II.<sup>a)</sup> SINE CENSU VEL RELIQUIS FUNDUM COMPARARI NON POSSE.

1.<sup>b)</sup> *Imp. Iulianus A. ad Secundum Pf. P.* Omnes pro his agris, quos possident, publicas pensationes agnoscant; nec pactionibus contrariis adiuventur, si venditor aut donator apud se collationis sarcinam pactione illicita voluerit retinere, et si necdum translata sit professio censualis, sed apud priorem fundi dominum forte permaneat, dissimulantibus ipsis, ut non possidentes pro possidentibus exigantur. *Dat. XIV. Kal. Mart. Antiochiae, Iuliano A. IV. et Sallustio Coss.*

INTERPRETATIO. *Fundum nullus audeat comparare, sed omnes pro his agris, qui ad eos quoquo modo pervenerint, publici canonis impleant functiones. Nec de solutione tributi cuicunque liberum sit pacisci, sed sive donetur ager sive vendatur, factus dominus integra rei tributa suscipiat.*

a) Complectitur hic liber in C. Th. XXXIX titulos. b) Tit. I. C. Th. Tit. I. et sunt in C. Th. h. t. XXXVII leges. 23 om. h. tit. c) c. I. C. Th. c. 15. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21, 22; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19. d) *Lex annonarias species.* e) c. 2. C. Th. c. 17. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in cod. 27; inscr. et textus in codd. 21, 22, 31, 35—37; subscr. et interpr. in cod. 26; textus et subscr. in cod. 28; solus textus in codd. 25, 29, 30, 32—34, 38—40; sola interpr. in cod. 19.